
 

 
 

 

 

COMUNE DI PRALI 
CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA 

GIUNTA COMUNALE 
 

N.93         27-11-2023 
 

OGGETTO: Approvazione dello Schema di Bilancio di previsione 2024-2026 e 

relativi allegati. Determinazioni in merito 

 

 

L'anno  duemilaventitre il giorno  ventisette del mese di novembre alle ore 08:30, nella solita 

sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale con la presenza 

dei Signori: 

 
 

Cognome e Nome 

 

Carica 
 

 

Pr. 
 

As. 

Domard Andrea Sindaco Presente 

Grill Debora Assessora Assente 

Grill Franco Assessore Presente 

 

Totale Presenti    2, Assenti    1 

 

Assiste alla seduta il Vice Segretario Solaro  Graziano, il quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 

 

Il Presidente,  Domard Andrea, dopo aver constatato la validità dell’adunanza, dichiara 

aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopraindicato. 

  

   COPIA 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTI: 

 L’art. 174 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che attribuisce alla Giunta comunale il compito di 

presentare all’organo consiliare lo schema di bilancio di previsione, i relativi allegati e il Documento 

Unico di Programmazione entro il 15 novembre di ogni anno secondo quanto stabilito dal regolamento 

di contabilità; 

 l’art. 151 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che fissa al 31 dicembre il termine per l’approvazione, da 

parte del Consiglio, del bilancio di previsione e dei suoi allegati e che prevede che il termine possa 

essere differito con decreto del Ministro dell’Interno; 

 il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 che fissa i principi dell’ordinamento istituzionale, 

finanziario e contabile degli enti locali; 

 il Decreto Legislativo n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi", così come integrato dal 

Decreto Legislativo n. 126/2014; 

 l’art. n. 10 del Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale nr. 27 

del 21.11.2016 che stabilisce la procedura e i tempi per la formazione e approvazione del Bilancio di 

previsione; 

 

RICHIAMATI INOLTRE: 

 l’articolo 151 comma 1 del decreto legislativo n. 267/2000 (TUEL), così come novellato, che recita: 

"…Gli enti locali ispirano la propria gestione al principio della programmazione. A tal 

fine presentano il Documento unico di programmazione entro il 31 luglio di ogni anno 

e deliberano il bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un 

orizzonte temporale almeno triennale…"; 

 l’articolo 170, comma 1, del TUEL che reca inoltre: 

"…Entro il 15 novembre di ciascun anno, con lo schema di delibera del bilancio di 

previsione finanziario, la Giunta presenta al Consiglio la nota di aggiornamento del 

Documento unico di programmazione …" 

 l’articolo 174, comma 1, del TUEL, così come modificato dall’art. 9-bis del decreto legge n. 113/2016 

(convertito con modificazioni dalla legge n. 160/2016) che reca inoltre: 

"…Lo schema di bilancio di previsione, finanziario e il Documento unico di 

programmazione sono predisposti dall'organo esecutivo e da questo presentati 

all'organo consiliare unitamente agli allegati entro il 15 novembre di ogni anno 

secondo quanto stabilito dal regolamento di contabilità…"; 

 

Preso atto che l’art.  170, comma 1, del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i, prevede che "…Entro il 15 

novembre di ciascun anno, con lo schema di delibera del bilancio di previsione finanziario, la Giunta presenta al 

Consiglio la nota di aggiornamento del Documento unico di programmazione…", ma che tale termine resta di 

carattere ordinatorio, per cui gli enti possono provvedere all’adempimento entro il termine di deliberazione del 

bilancio, essendone il DUP necessario presupposto; 

 

Preso atto che gli Enti possono pertanto provvedere alla nota di aggiornamento del Documento Unico di 

Programmazione (DUP) entro il termine di deliberazione del bilancio di previsione, essendone il DUP necessario 

presupposto;  

 

Visto l’articolo 1 del Decreti luglio 2023 di Aggiornamento degli allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 

188, recante: «Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 

regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42» che 

introduce il nuovo processo di bilancio degli enti locali; 

 

Atteso che secondo quanto previsto dal paragrafo 9.3.3 introdotto dal suddetto D.M. 25 Luglio 2023 diverso è il 

processo di bilancio degli Enti Locali di piccole dimensioni, intendendosi per tali quelli "…la cui struttura 

organizzativa non presenta un’articolazione   tale   da consentire l'applicazione dell'art.  153, comma 4, 

del TUEL, ove prevede che le previsioni di entrata e di spesa da iscriversi nel bilancio di previsione sono avanzate 



dai vari servizi. In particolare, negli enti locali che all'avvio del processo di predisposizione del bilancio hanno 

meno di cinquanta dipendenti o la cui articolazione organizzativa non prevede distinte figure di responsabilità 

per l’ufficio personale, l’ufficio   tecnico   e l'ufficio entrate, lo schema di bilancio è predisposto dall’organo 

esecutivo con la collaborazione del segretario comunale e del responsabile del servizio finanziario…";  

 

Considerato che nel caso degli Enti Locali di piccole dimensioni il processo di bilancio prevede che: 

- Entro il 30 settembre di ogni anno il responsabile del servizio finanziario o chi ne fa le veci predispone 

e trasmette all'organo esecutivo e al segretario comunale lo schema del bilancio di previsione a 

legislazione vigente e ad amministrazione invariata (cd. bilancio tecnico) e la documentazione di 

natura contabile necessaria per l'elaborazione delle previsioni di bilancio; 

- Entro il 15 ottobre, sulla base della documentazione trasmessa, l'organo esecutivo, con la 

collaborazione del responsabile del servizio finanziario o chi ne fa le veci e, se possibile, degli uffici del 

comune, definisce le previsioni di entrata e di spesa del bilancio di previsione; 

- Entro il 20 ottobre il responsabile del servizio finanziario  o chi ne fa le  veci  verifica  le  

previsioni  di  bilancio  ai  sensi dell'art. 153, comma 4, del TUEL e le iscrive nel bilancio, 

determina il risultato di  amministrazione  presunto,  predispone  la  versione finale del bilancio  

di  previsione  e  degli  allegati  e  trasmette all'organo esecutivo la documentazione 

necessaria per la delibera  di approvazione  del  bilancio  di   previsione   (escluso   il   

parere dell'organo di revisione); 

- In attuazione dell’art.  174 del TUEL l’organo   esecutivo predispone lo schema di bilancio di 

previsione e lo presenta all'organo consiliare unitamente agli allegati entro il 15 novembre di ogni 

anno; 

- Entro il 31 dicembre di ciascun anno il Consiglio approva il bilancio di previsione riguardante le 

previsioni di entrata e di spesa con riferimento almeno al triennio successivo e l’eventuale nota di 

aggiornamento al documento unico di programmazione; 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale del 18.09.2023, n. 23, mediante la quale è stato deliberato, tra 

l’altro, di: 

- di approvare il Documento Unico di Programmazione per gli anni 2024-2026, allegato alla presente 

deliberazione per farne parte integrante e sostanziale; 

- di prendere atto che tale documento ha rilevanza programmatoria e di indirizzo dell’azione 

amministrativa e gestionale. 

 

DATO ATTO che con deliberazione della Giunta Comunale del 31.07.2023 n. 55 è stato approvato 

l’aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per gli anni 2024-2026 approvato con deliberazione 

del Consiglio Comunale del 18.09.2023, n. 23; 

 

DATO ATTO che lo schema di Bilancio di previsione per gli esercizi 2024-2026 è stato redatto prevedendo le 

seguenti aliquote per l’applicazione della nuova Imposta Municipale Propria (IMU), disciplinata dai commi da 

739 a 783 dell’art. 1 della legge 27 dicembre 2019, n. 160:  

N.D. TIPOLOGIA DEGLI IMMOBILI Aliquote 

IMU ‰ 

 

1 REGIME ORDINARIO DELL’IMPOSTA per tutte le categorie di immobili 

oggetto di imposizione non incluse nelle sottostanti classificazioni 

9,20‰ 

2 Unità immobiliare accatastata nelle cat. A/1, A/8 e A/9 adibita ad 

abitazione principale e relative pertinenze nella misura massima di 

un'unità pertinenziale per ciascuna delle categorie catastali C/2, C/6 e C/7 

5,50‰ 

3 Unità immobiliari accatastate nelle cat. C/2, C/6 e C/7 8,60‰ 

4 Unità immobiliare concessa in comodato dal soggetto passivo 

dell’imposta a parenti in linea retta entro il primo grado che la utilizzino 

come abitazione principale 

5,60 ‰ 



5 Aree fabbricabili 7,60 ‰ 

6 

 

Fabbricati rurali ad uso strumentale  0,00 ‰  

ad esclusione di quelli nei quali 

viene esercitata un’attività 

commerciale (agriturismi, Bed 

& Breakfast, Affittacamere, 

ecc.), per i quali l'imposta è 

dovuta nella misura  

del 1,00 ‰ 

7 Beni merce 1,00 ‰ 

 

DATO ATTO che lo schema di Bilancio di previsione per gli esercizi 2024-2026 è stato redatto confermando 

l’addizionale comunale all’imposta sul reddito delle persone fisiche dell’anno 2023, istituita con Decreto Legislativo 

28.09.1998 n. 360, nella misura dello 0,3 punti percentuali; 

DATO ATTO che lo schema di Bilancio di previsione per gli esercizi 2024-2026 è stato redatto per quanto riguarda 

la TARI (tributo servizio rifiuti), componente servizi destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta e 

smaltimento dei rifiuti, a carico dell’utilizzatore, sulla base del Piano Finanziario predisposto  dal Consorzio Acea 

Pinerolese sulla base dalla delibera ARERA (Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente) del 31.10.2019, n. 

443/2019/R/RIF, con cui ha definito i criteri di riconoscimento dei costi efficienti di esercizio e di investimento per 

il periodo 2018-2021, adottando il nuovo Metodo Tariffario per il servizio integrato di gestione dei Rifiuti (MTR), da 

applicarsi dal 1° gennaio 2020; 

VISTO il D.Lgs. 18.8.2000 n.267; 

 

VISTO il regolamento comunale di contabilità; 

 

PRESO ATTO che sulla proposta di deliberazione di cui al presente verbale, ai sensi dell’articolo 49 del D.lgs. 

267/00, hanno espresso parere favorevole: 

 Il responsabile del servizio interessato (per quanto di sua competenza) in ordine alla regolarità tecnica; 

 Il responsabile del servizio economico finanziario in ordine alla regolarità contabile; 

 

VISTO il parere di conformità alle norme legislative, statutarie e regolamentari espresso dal segretario 

comunale; 

 

CON VOTI unanimi favorevoli, espressi nelle forme e nei modi di legge; 

 

DELIBERA 

 

Per le motivazioni citate in premessa che qui si intendono integralmente richiamate; 

 

- di approvare lo schema di Bilancio di previsione per gli esercizi 2024-2026 con le seguenti risultanze finali: 

   

ENTRATE  CASSA ANNO 

2024 

 

COMPETENZA 

ANNO 2024 

COMPETENZA ANNO 

2025 

COMPETENZA 

ANNO 2026 

Fondo di cassa presunto all’inizio 

dell’esercizio 

266.226,10       

Utilizzo avanzo presunto di 

amministrazione 

  0,00     

Fondo pluriennale vincolato   0,00     



Titolo 1 – Entrate correnti di natura 

tributaria, contributiva e perequativa 

753.726,59 476.000,00 476.000,00 476.000,00 

Titolo 2 – Trasferimenti correnti 101.595,39 52.721,26 35.193,26 35.693,26 

Titolo 3 – Entrate extratributarie 882.936,49 552.564,33 546.631,00 539.631,00 

Titolo 4 – Entrate in conto capitale 1.608.559,77 246.684,00 181.824,00 181.824,00 

Titolo 5 – Entrate da riduzione di 

attività finanziarie 

63.159,96 0,00 0,00 0,00 

Titolo 6 – Accensione di prestiti 240.000,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo 7 – Anticipazioni da istituto 

tesoriere/cassiere 

0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo 9 – Entrate per conto di terzi e 

partite di giro 

254.075,79 238.479,43 238.479,43 238.479,43 

TOTALE TITOLI 3.904.053,99 1.548.921,02 1.479.627,69 1.471.627,69 

TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE 4.170.280,09 1.548.921,02 1.479.627,69 1.471.627,69 

      

SPESE  CASSA ANNO 

2024 

 

COMPETENZA 

ANNO 2024 

COMPETENZA ANNO 

2025 

COMPETENZA 

ANNO 2026 

Disavanzo di amministrazione  0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo 1 – Spese correnti 1.244.218,15 996.614,30 990.395,52 995.107,61 

-        di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo 2 – Spese in conto capitale 1.786.976,55 263.684,00 198.824,00 198.824,00 

-        di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo 3 – Spese per incremento di 

attività finanziarie 

0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo 4 – Rimborso di prestiti 50.143,29 50.143,29 51.928,74 39.216,65 

Titolo 5 – Chiusura Anticipazioni da 

istituto tesoriere/cassiere 

0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo 7 – Spese per conto terzi e partite 

di giro 

241.589,78 238.479,43 238.479,43 238.479,43 

TOTALE TITOLI 3.322.927,77 1.548.921,02 1.479.627,69 1.471.627,69 

TOTALE COMPLESSIVO SPESE 3.322.927,77 1.548.921,02 1.479.627,69 1.471.627,69 

FONDO DI CASSA FINALE PRESUNTO 847.352,32       

 

- di dare atto che: 

 i quadri riassuntivi e i risultati differenziali sono parte integrante del bilancio; 

 il bilancio chiude in pareggio finanziario complessivo (art. 162 del D. Lgs. n.267/2000); 

 lo schema di bilancio di previsione è accompagnato dagli allegati previsti dall’articolo 11, comma 3 del 

Decreto legislativo n. 118/2011; 

 

- di proporre i documenti anzidetti corredati dal parere del Revisore dei conti all’esame ed approvazione del 

Consiglio Comunale nella prossima seduta; 

 

di dichiarare, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai 

sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 26. 

  



Letto, confermato e sottoscritto.  

 

IL PRESIDENTE IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  Domard Andrea F.to Solaro  Graziano 

___________________________________________________________________________ 

 

Copia conforme all’originale un estratto del quale viene pubblicato all’Albo Pretorio del 

Comune per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal giorno 02-12-2023. 

 

Addì, 02-12-2023 

 IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Solaro  Graziano 

___________________________________________________________________________ 

 

Parere favorevole in ordine alla conformità alle norme legislative, statutarie e regolamentari. 

 

 IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Solaro  Graziano 

___________________________________________________________________________ 

 

 

Visto si esprime PARERE FAVOREVOLE 

in ordine alla regolarità contabile ai sensi 

dell’art. 49 del D.Lgs. 267 del 18 agosto 

2000. Data: 27-11-2023 

Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to  Graziano Solaro 

Visto, si esprime PARERE FAVOREVOLE 

in ordine alla regolarità tecnica ai sensi 

dell’art. 49 del D.Lgs. 267 del 18 agosto 

2000. Data: 27-11-2023 

Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to  Graziano Solaro 

___________________________________________________________________________ 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

 La presente deliberazione E’ DIVENUTA ESECUTIVA il giorno 27-11-2023 per 

decorrenza dei termini di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267: 

 art. 134, comma 4, per dichiarazione di immediata eseguibilità. 

Addì, 27-11-2023 

 IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

 Solaro  Graziano 

 


